
 
 
Na osnovu člana 10 stav 3 Zakona o štrajku (“Službeni list RCG”, br. 43/03 i 71/05), 

Vlada Republike Crne Gore na sjednici održanoj 18. maja 2006. godine, donijela je  
 
 

U R E D B U  
 

O MINIMUMU PROCESA RADA I NAČINU NJEGOVOG  
OBEZBJEDJIVANJA U USTANOVAMA JAVNOG OBRAZOVANJA 

 
Član 1 

Zaposleni u ustanovama javnog obrazovanja mogu, u skladu sa zakonom, da 
organizuju štrajk pod uslovom da obezbijede minimum procesa rada propisan ovom 
uredbom. 

Ustanovama javnog obrazovanja, u smislu stava 1 ovog člana, smatraju se javne 
ustanove čiji je osnivač Republika Crna Gora, ili jedinica lokalne samouprave, i ustanove 
kojima je dodijeljena koncesija za izvodjenje javnovažećeg obrazovnog programa u 
oblasti: predškolskog vaspitanja i obrazovanja( jaslice, vrtići i drugi vidovi organizovanja 
predškolskog vaspitanja i obrazovanja), u skladu sa zakonom, osnovnog obrazovanja i 
vaspitanja (osnovne škole), srednjeg opšteg obrazovanja (gimnazije), stručnog 
obrazovanja (stručne škole), vaspitanja i obrazovanja lica sa smetnjama u razvoju, visokog 
obrazovanja (univerzitet i ustanove visokog obrazovanja), kao i domovi učenika i 
studenata. 
 

Član 2 
Minimum procesa rada koji se mora obezbijediti u ustanovama osnovnog i srednjeg 

obrazovanja i vaspitanja, iz člana 1 ove uredbe, obuhvata izvodjenje redovne nastave po 
dnevnom rasporedu časova u skladu sa obrazovnim programom i godišnjim programom 
rada škole. 

Za vrijeme izvodjenja nastave, iz stava 1 ovog člana, nastavnik je dužan da: 
- izvodi nastavu (teorijsku, praktičnu i vježbe); 
- provjerava znanje učenika; 
- ocjenjuje i saopštava ocjene učenika; 
- vodi propisanu evidenciju na času; 
- učestvuje u radu stručnih organa kada se, saglasno propisima, utvrdjuje 

pojedinačni i opšti uspjeh učenika; 
- saradjuje sa nadležnim institucijama koje vrše vrednovanje rada, škole, 

nastavnika i učenika; 
- obavlja ispite (dopunske, diferencijalne, razredne, popravne, završne, 

maturske, praktične, stručne, majstorske, diplomske i druge), koji se polažu, u 
skladu sa zakonom. 

 
Član 3 

Zaposleni (vaspitač, vaspitač-saradnik i defektolog-vaspitač) u ustanovama 
predškolskog vaspitanja i obrazovanja su dužni da u ostvarivanju minimuma procesa rada 
obezbijede:  

- prijem, smještaj i boravak djece, 
- njegu i ishranu djece; 
- zdravstvenu zaštitu djece. 
 



Član 4. 
Stručni saradnici, saradnici i saradnici u nastavi u ustanovama predškolskog 

vaspitanja i obrazovanja, osnovnog i srednjeg obrazovanja i vaspitanja, iz člana 1 ove 
uredbe, su dužni da, u skladu sa rješenjem direktora, izvršavaju svoje poslove u mjeri koja 
obezbjedjuje realizaciju minimuma procesa rada utvrdjen ovom uredbom. 

 
Član 5 

Na ustanove u kojima se obavlja vaspitanje i obrazovanje lica sa smetnjama u 
razvoju shodno se primjenjuju odredbe ove uredbe koje se odnose na predškolske 
ustanove, osnovne i srednje škole i domove učenika i studenata. 
 

Član 6 
Akademsko i drugo osoblje na univerzitetu i ustanovi visokog obrazovanja, 

saglasno članu 1 ove uredbe, u toku radne nedjelje dužno je da: 
- izvodi nastavu (teorijsku i vježbe) u obimu utvrdjenom statutom;  
- organizuje kolokvijume i završne ispite u redovnim i popravnim terminima;  
- izdaje i vrši pregled domaćih zadataka, eseja, projektnih radova;  
- organizuje testove i prati aktivnost studenata na času; 
- studentu dodjeljuje poene za svaki izdvojeni oblik provjere rada i ocjene 

znanja, u skladu sa ECTS pravilima;  
- javno saopšte studentima rezultate o broju osvojenih poena nakon svake 

provjere, kao i ukupan broj poena koje je student osvojio od početka nastave;  
- prati rad studenta kome je odobrena tema završnog rada, pomaže mu 

savjetima i upućivanjem u literaturu; 
- pomaže magistrantu, odnosno doktorantu pri izboru metoda 

naučnoistraživačkog, odnosno umjetničkog rada, literature, pripremi rada, kao i 
da mu pruža drugu stručnu pomoć; 

- pregleda završni rad, magistarski rad, doktorsku tezu studenta; i 
- organizuje odbranu završnog rada; magistarskog rada, doktorske teze 

studenta.   
 

Član 7 
Zaposleni u domovima učenika i studenata (vaspitači i stručni saradnici), u smislu 

člana 1 ove uredbe, su dužni da obezbijede: 
- prijem, smještaj i boravak učenika, odnosno studenata; 
- ishranu učenika, odnosno studenata; 
- zdravstvenu zaštitu učenika, odnosno studenata; 
- noćno dežurstvo u domu učenika i studenata. 
 

Član 8 
Za vannastavno i neakademsko osoblje u ustanovama, iz člana 1 ove uredbe, 

poslove koji su u funkciji obezbjedjivanja minimuma procesa rada, odredjuje rješenjem 
direktor, odnosno organ rukovodjenja. 
 

Član 9 
Direkor, odnosno organ rukovodjenja ustanove javnog obrazovanja, zavisno od 

vrste djelatnosti koju obavlja ustanova, odredjuje bliži način obezbjedjivanja minimuma 
procesa rada, u skladu sa ovom  uredbom. 

Akt, iz stava 1 ovog člana, direktor, odnosno organ rukovodjenja dužan je da 
donese u roku od 30 dana od dana stupanja na snagu ove uredbe. 
 



Član 10 
Direktor, odnosno organ rukovodjenja ustanove javnog obrazovanja je dužan da, 

bez odlaganja, protiv zaposlenog koji odbije da izvrši nalog poslodavca izdat radi 
obezbjedjivanja minimuma procesa rada ili sprečava zaposlene koji ne učestvuju u štrajku 
da rade, ili učestvuje u štrajku koji je organizovan suprotno propisima, kao i u drugim 
slučajevima utvrdjenim zakonom, pokrene postupak za utvrdjivanje teže povrede radne 
obaveze zbog koje se izriče mjera prestanka radnog odnosa u skladu sa zakonom, kao i 
da preduzme i druge mjere na koje je ovlašćen. 
 

Član 11 
Direktor, odnosno organ rukovodjenja ustanove javnog obrazovanja, iz člana 1 ove 

uredbe, je dužan da za vrijeme trajanja štrajka obavještava ministarstvo nadležno za 
poslove prosvjete o mjerama koje je preduzeo u skladu sa zakonom i ovom uredbom i 
sprovodjenju tih mjera. 

O sprovodjenju ove uredbe staraće se ministarstvo nadležno za poslove prosvjete. 
 

Član 12 
           Danom stupanja na snagu ove uredbe prestaje da važi Odluka o minimumu 
procesa rada koji se mora obezbijediti za vrijeme štrajka u javnim ustanovama iz oblasti 
obrazovanja čiji je osnivač Republika (“Službeni list RCG”, broj 6/02). 
 
                                                                 Član 13 

Ova uredba stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u “Službenom listu 
Republike Crne Gore”. 
 
Br: 02- 
Podgorica,    maj 2006. godine 
 

Vlada Republike Crne Gore 
 

Predsjednik 
Milo Djukanović, s. r. 

 
 
 


